
TEMA – Upprättelse  (Hösten 2011) Del 1/3

Senast jag predikade så var det från 1 Joh brev där jag pekade på hur stor vikt Johannes lägger vid 
ortopraxin, dvs att tron levs ut. Att det är i våra relationer, attityder och handlingar som Kristus 
bekänns eller förnekas.

Livet i Kristus är ett av Paulus tydligaste teman. Att leva i den ”nya människan”, att vara ”iklädd 
Kristus”. NT menar att något så konkret händer i Jesu död och uppståndelse och Andens utgjutande 
- att vi som troende på Jesus faktiskt kan leva ett upprättat liv. För Paulus är det något högst konkret 
och synligt. Det är inte bara något filosofiskt tanke-experiment/kognitiv träning, utan något som 
Paulus räknar med att de kristna ska gestalta. 

Nu är ingen längre jude eller grek, slav eller fri, man eller kvinna. Alla är ni ett i Kristus Jesus. [Gal 3:28]

Den nya människan i Kristus är, om man använder de tre motsatsparen i Gal 3:28, befriad från:

1. nationalism, rasism
2. klass-skillnader, att bedöma mskr utifrån makt, position eller rikedom.
3. köns-diskriminering, patriarkalism

1. ”Nu är ingen längre jude eller grek”
I Kristus definieras vi inte längre utifrån nationalitet, säger Paulus.
Ett kontroversiellt ämne för Jesus och Paulus åhörare - den judiska tron var ju starkt kopplad just till 
judiskheten, och det judiska samfundet hade blivit alltmer exklusivt och ”rasistiskt”. En hedning var 
helt enkelt inte lika mycket värd som en jude, och det framgår ibland tydligt i ex Talmud. (judisk 
religiös skrift som växte fram under första årtusendet) 
Att kalla vissa judiska religiösa texter för rasistiska kan kanske uppfattas stötande eftersom de är det 
folkslag som troligen har utsatts mest för rasistiskt våld under de senaste 100 åren. Ett eget ord - 
antisemitism. Men det faktumet tar inte bort att även det judiska samfundet har en mörk historia på 
det här området.
Jag skrev en uppsats förra året byggd på intern judisk kritik som riktas mot den judiska 
exklusiviteten. Alltså judar själva som studerat sin historia och nutid och pekar på rasistiska 
attityder inom den judiska religionen.
Att skönmåla Israel och det judiska folket(som en del kristna gör) hjälper oss INTE med förståelsen 
av varken NT eller vår tid. Det blir ett sorts mytskapande och leder till förljugenhet. 

Apg 10:35 - Gud gör inte skillnad på människor! ”var och en” ett uttryck som egentligen inte kan 
ha mer än en betydelse - alla! 
Rom 1:16 - juden främst, (dvs först), men också greken. Evangeliet kom genom och till det judiska 
folket - men inte för att stanna där! 
Apg 3:25 - Petrus citerar från 1 Mos - genom dina ättlingar ska alla släkten på jorden bli  
välsignade. Frälsningen kommer genom det judiska folket som är ett folk som Gud ”skapade” 
genom ett löfte till Abraham. Men det judiska folket var inte målet - de var medlet/redskapet att nå 
alla folk.
Hebr 8:6 - Det nya förbundet är ett bättre förbund! 

Att bli upprättad i Kristus är att inse att alla har sitt ursprung i Gud, vissa har ännu inte greppat det, 
andra har vänt Honom ryggen, men kan omvändas.
 
Nationalism kan vara en samlande kraft i ett land, men där det finns starkt uttalad nationalism finns 
det också alltid ”den andre” - motpolen, de som inte är som vi... de som inte förstår vår kultur...och 



därför inte hör hemma här...osv. Det är nationalismen, som växer fram på 1800-talet, som är 
grogrunden till fascismen och nazismen som visade sitt fulaste ansikte under 1930-40-talet.

Vad är nationer egentligen? Gränsdragningar på en karta! 
Globaliseringen i vår tid är en utmaning för den världsvida kyrkan att bejaka sitt egentliga väsen. 
Att vara ett! Att visa att det inte är språk, hudfärg eller kulturella uttryck som avgör om vi kan 
mötas eller ej.  Pingstdagens språk-under visar på Guds universella tanke - Hans världs-språk! Guds 
kärlek är ”gränslös”!!
Främlingsfientlighet och rädsla för ”den andre” hör inte hemma i den kristna gemenskapen. Guds 
rike är större!

Vem är min nästa? En av de viktigaste frågorna i NT... (den viktigaste ställer nog fångvaktaren i 
Filippi) Det är den skriftlärde som ställer frågan till Jesus och får en odödlig berättelse på köpet - 
om den barmhärtige Samariern. (gå gärna in på anebykors.se för att se tidigare pred). 

Alla tre motsatsparen i Paulus frihetsbegrepp (Gal 3:28) finns där utifrån ett vi och dom-tänkande. 
Det är ett sätt att kategorisera och värdera människor omkring mig - så att min egen identitet stärks 
eller säkras. (tidigare har jag talat om hur vi sätter etiketter på varann. Han är en sån... de är såna..., 
för då behöver jag inte bry mig så mycket. Och så blir vår värld mindre och mindre, vår hörsel 
sämre och sämre och vårt perspektiv snävare och snävare)

Den gängse rabbinska tolkningen av 3 Mos 19:18 ”du skall älska din nästa som dig själv...” var att 
detta bud handlade om judar, inte icke-judar. Det var därför den skriftlärde blev så omtumlad när 
Jesus berättade liknelsen om den barmhärtige Samariern. Skulle ”denna där” vara min nästa?
Och det är troligtvis också därför som Jesus säger det han gör i Matt 5:43-45! 
Man hade skapat ett kryphål där man kunde fortsätta att vara exkluderande och fortsätta att leva i 
hat gentemot andra. I Guds namn!
JESUS GER DEM INTE DEN MÖJLIGHETEN! Jesus ger inte oss den möjligheten!

Matt 5:46-48 - fullkomliga (inte i betydelsen ofelbara, men genuina/helgjutna, att inte ha en delad 
håg)

Det fanns en italienfödd judisk vetenskapsman och poet vid namn Samuel David Luzzatto (1800-
1865). Han hävdade att det var barmhärtighet som var målet för den judiska tron, inte att följa lagen 
till punkt och pricka. Han var en av förespråkarna till att det hebreiska ordet ”re'a”, som översätts 
”nästa” i ex. Lev 19:18 - ...du skall älska din nästa som dig själv”, inte betyder en annan jude (vilket 
alltså var den allmänna rabbinska tolkningen) utan att det handlar om icke-judar. 

Barmhärtighet är målet... Jag vet inte vad du hör, men jag kan höra Jesus genom Luzzatto.

Vad kan då vi i Korskyrkan göra för att gestalta Kristus på det här området?
- Uppmuntra mångkulturella uttryck. Vi lever ju så nära andra kulturer idag - inse rikedomen.
- lära känna våra gäster från Världen som finns här i Aneby.
- Skapa ett klimat av kärlek och accepterande som tar udden av rasistiska tendenser.  

Gud gör inte skillnad på människor! Vi vill se mer av Guds upprättelse och Kristi frihet här i vår 
gemenskap, i vårt samhälle. Du kan bidra genom att leva i Kristus på det här området.

Bön:
Himmelske Far, Du som skapat oss människor till Din avbild, till att vara Ditt återsken - hjälp oss  
att se Din bild i alla människor vi möter. Barmhärtighetens Fader - gör våra hjärtan mjuka.
Jesus kom och ta Din boning ibland oss här i vår gemenskap i Korskyrkan. Amen!


